(1) La pergamena che contiene queat' atto ed altri due che lo precedono è cucita insieme ad

altra pergamena contenente un atto di vendita del 26 Marzo 1232, colla qual data il rotolo è

indicato. Anche gli altri due atti della nostra pergamena sono atti di vendita, fatti come il primo

da Viviano del fu Aiuto di Carmignano a Buonaccorso di Latino, datati l'uno 1233 (stil fior. 32)

Gennaio 20, e l'altro 1232 (stil fior. 33) Marzo 10.
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ad sonum canpane more solito et presentibus testibus Skiantalasta camerario

comunis Florentie filio Ugolini Gonnelle, et Torrisciano bannitore coraunis Florentie,

et Cavalcante f. Alberti de Cersine et aliis pluribus. Dominus Corsinus comes de

Gangalandi dei gratia Vulterranorum potestas et domini Galganus ludex f. Bonparentis

et Laraprettus quondam Trufifetti et Vincentius quondam Aldobrandini ambaxiatores

eiusdem terre et comunis Vulterre in solidum se vice et nomine civitatis et comunis

Vulterre obligantes ex parte una , et dominus Baldovinettus del Cece dei gratia

castri Sancti Geminiani potestas et eiusdem terre ambaxiatores domini lacop index

et notarius et Andreas notarius et Ubaldus f- Arrighi Christofori in solidum se vico

et nomine castri et comunis sancti Geminiani ex altera parte obligentes . consen-

serunt in dominum Taurellum de Strata dei gratia Florentie potestatem prò comuni

Florentie tamquam in amicum coraunem, et eidem conpromiserunt et conmiserunt

prò comuni Florentie recipere ad terminandam et arbitrandam et laudandam et

concordandam litem et differentiam et repetitionem que hinc inde et Inter utrumque

comune et potestates et horaines utriusque comunis vertebatur vel verti poterat

occasione novitatis nuper facte in castro seu arce de Monte Volteraio et in personis

vel contra personas Aldobrandini de Solatio f. quondam Paganelli et eius nepotes

scilicet Berlingherium et Gollum f. quondam Cavalcalonbardi et bona eoruni vel ea

occasione. Et promiserunt observare et facere quicquid a dieta potestate cum Consilio

Fiorentine civitatis aut cum aliquot ex sapientibus ipsius consilii vel aliis sapien-

tibus civitatis Florentie super predictis fuerit pronuntiatum vel laudatum vel aibi-

tratum sen terminatum vel concordatum fuerit et non removere ad penam mille

marcarum argenti, quam solvere ipsi potestati prò comuni Floi-entie promisit pars

que non observaverit et darapnum et expensas emendare et post ratum tenere et

observare , renuntians omni speciali et generali iuris et legum auxilio et exceptio-

nibus.

(S. N.) Ego Giambonus imperatoris auctoritate index et notarius et tunc prò

comuni Florentie notarius existens , hec omnia coram me acta de voluntate utriusque

partis publice scripsi et conpievi.

XXXHI. — Lodo del Potestà e Consiglieri di Firenze per le liti vertenti fra il

Comune di Volterra e quello di S. Gimignano in occasione delle novità

avvenute in Montevoltraio.

1233 Agosto 31. - ( Unita con la carta precedente).

In dei nomine, amen. Nos Taurellus de Strata dei gratia Florentie potestas

prò nobis et comuni Florentie arbiter et araicus comunis electus ex conpromisso

partium inter dominos Corsinum comitem de Gangalandi Vulterranorum potestatem

et ambaxiatores eiusdem terre et comunis Vulterre videlicet Galganum iudicem

filiura Bonparentis et Lamprettum quondam Truffetti et Vincentium f. quondam

Aldobrandini in solidum se vice et nomine civitatis et comunis Vulterre obligantes

ex parte una, et dominos Baldovinettum del Cece potestatem castri Sancti Geminiani

et eiusdem terre ambaxiatores scilicet lacob iudicem et notarium et Andream

notarium et Ubaldum f. Arrighi Christofori in solidum se vice et nomine castri et

comunis Sancti Geminiani obligantes ex altera parte, super litibus et diflferentiis
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et repetitionibus (lue inter utrumque comune et potestates et horaines utriusque

comunis vertebantur vel verti poterant occasione novitatis nuper facte in casti-o

vel arce de Monte Volteraio et in personis et contra personas Aldobrandiai de So-

latia f. quondam Paganelli et nepotes eius Berlingherium et GolJum f. quondam
Cavalcalonbardi , habito Consilio totius comunis Florentie cura Consilio oraniuuj

consiliariorum ipsius consilii, sic laudamus pronuntiamus arbitramur et terminamus

et concordamus, videlicet quod comune Sancii Geminiani predicti et potestas et

ambaiiatores predicti et homines ipsius comunis destruant initent cassent et re-

vocent et destrui et irritari cassari et revocari làciant omnes et singulas novitates

factas seu conpositas vel ofdinatas seu scriptas a supradicta potestate Sancii Ge-
miniani et hominibus ipsius castri seu aliquo eorum vel alia qualibet persona prò

eis vel ipso comuni et castro Sancii Geminiani in castro et arce Mentis Volterai

et in personis et contra personas dictorum Aldobrandini et eius nepotum et in

possessionibus et rebus eorum a kalendis mail citra, et ut debeant absolvere et

liberare dictum Aldobrandinum et nepotes eius predictos et quemlibet eorum ab

omnibus et de omnibus et singulis obligationibus promissionibus iuramentis securi-

tatibus fìdeiussoribus et venditionibus et alienationibus factis seu prestitis a prefatis

Aldobrandino et nepotibus eius vel aliquo eorum ipsi potestati et comuni Sancii

Geminiani vel alteri persone prò ipso comuni et castro Sancti Geminiani a kalendis

maii citra; quas siquidem novitates et omnes et singulas promissiones securitates

iuramenta fideiussores et scripturas cassamus et irritamus et nullius esse momenti

pronuntiamus. Item eodem modo laudamus promittimus arbitramur et terminamus

et concordamus quod comune Vulterre predicte et potestas et ambaxiatores predicti

et homines ipsius comunis dextruant irritent cassent et revocent et destrui et irritari

cassari et revocari faciant omnes et singulas securitates factas seu conpositas vel

ordinatas seu scriptas a supradicta potestate Vulterre et hominibus ipsius civitatis

seu aliquo eorum vel alia qualibet persona pio eis vel ipso conmni Vulterre a

kalendis maii citra in predicto castro et arce Mentis Vulterai vel in personis vel

contra personas ipsius castri et arcis ; quas si quidam novitates omnes et singulas

cassamus et irritamus et nullius esse momenti promittimus. Omnia et singula

suprascripta et determinata prò utraque parte observari et conpleri promittimus

ut dictum est hinc ad decem dies proximos, salvis utrique parti omni iure et bone

usu et consuetudine et omnibus instrumentis utriusque partis factis seu conpeten-

tibus a kalendis maii retro, et salva pac9 olim inter utrumque comune facta , et

eo salvo quod ista talis pronuntiatio et laudum seu arbitrium nullum inferat

preiudicium alieni partium in aliis conpetentibus alicui partium a kalendis maii retro.

Latum et factum et pronuntiatum et recitatum et lectum est hoc laudum et

arbitrium et pronuntiatio in Consilio Florentie speciali et generali in palatio comunis

Florentie, presentibus potestatibus et ambaxiatoribus predictis et utriusque comunis

et presentibus testibus ad hoc dominis Rolando, Rango, Guidone, Guascone iudi-

cibus et assessoribus diete potestatis domini Taurelli et Jacob Zuccalino notarlo

diete potestatis, et Guascone notarlo quondam Buonflllioli et Sanzonome indice et

Torrisciano bannitore comunis Florentie et aliis pluribus. Anno dominice incarna-

tionis millesimo ducentesimo tricesimo tertio, pridie kalendas septembris, indictionc

sexta. Et omnes predicti consiliarii utriusque consilii speciaUs et generalis consen-

serunt et Consilio eorum conflrmaverunt et statuerunt et decreverunt predictuui
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laudum et pronuntiaverunt et arbitraverunt et concordaverunt bene factum et

fiictam et fìrmuin et stabile semper voluerunt nullo contradicente.

(S. N.) Ego Gianbonns imperatoris auctoritate index et notarius et tunc prò

comuni Florentie notarius existens, lieo omnia me presente acta de mandato pa-

rabula et voluntate diete potestatis Florentie et consiliariorum scripsi publice et

conpievi (1).

XXXIV. — Protesta del nunzio dei Signori di MontevoUraio , ai quali secondo

il lodo del Potestà di Firenze doveva esser resa la rocca di detto luogo dagli

ambasciatori di S. Geniignano, di non aver potuto ricevere libera e spedita

la rocca stessa., perchè le guardie armate del Comune di S. Gimignano non

l'areoano abbandonata.
1233 Settembre 7. - Volterra.

In nomine domini , amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo

trigesimo tertio , die septimo idus septembris, indictione sexta. Pateat manifeste

quod Danielle quondam Biffoli procurator et cerlus nuntius a domino Ildebrandino

de Solatio et a Gallo quondam Gavalcalambardi factus et constitutus , ut hoc et

alia continentur in scriptura inde facta manu mei Actaviani notarii , inquirendo

sicut procurator et certus nuntius dictorum domini Ildebrandini et Gulli procuratorio

nomine prò cis petiit a domino Baldovinecto del Cece rectore Sancti Geminiani

et a lacoppo et Andrea et Incontro et Bonensegna ambasciatoribus tunc apud

Motem (sic) Vultraium exisleniibus prò dicto comuni Sancti Geminiani ut sibi Daniello

recipienti vice et nomine dictorum domini Ildebrandini et Gulli redderent roccam

de Monte Vultiaio et omnia eorum bona tenutasque omnes et possessiones eorura

liberam et libeias et expedita (sic) in omnibus et per omnia, ut continetur in laudo

sive arbiti-io dato a domino Taurello dei gratia Florentie potestate et scripto manu

Giamboni Orciolini iadicis et notarii , et ut eum prò ipsis domino Ildebrandino et

GuUo micterent in tenutam et possessionem predictorum
,

protestando etiam et

dicendo se presiitum et paratura esse ita ut supradictum est ab eis recipere. Qui

dominus Baldovinectus taliter ipsi Daniello respondit et dixit, quod volebat consi-

liari (2) cum sapientibus eius , et habito eorum Consilio ego et ipsi prò me
respondebimus tibi sicut fuerit respondendum et ea que debebimus facere faciemus.

Reversus postea idem Baldovinectus et eius dicti sapientes cum eo , Inter quos

erat dominus Bene de Monteflcalli iuris peritus prò eodem domino Baldovinecto
,

respondit et dixit quod ipse volebat scire et videre si idem Danielle erat vel esset

procurator et certus nuntius ut dicebat; et hoc ita viso dixit quod si esset legitimus

procurator quod faceret ea que facere deberet. Qui Danielle supradictus, ad dicti

domini Baldovinecti et dictorum ambasciatornm et dicti comunis Sancti Geminiani

omnem malitiam removendam , rogavit me Actavianum notariurn ut dictam pro-

curationem legerem supradictis domino Baldovinecto et ambaxiatoribus, dicendo

(1) In fine della pergamena d'altra mano: « Ostenso indici ».

(2) Era aeritto • consiliarii » : l'altimo » è stato espunto.
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,

eis idem Danielle quod faciebat eis et facere volebat copiam de dieta procuratione

ad eorum sensum et voluntatem et ego Actavianus notarius dictatn procurationem

legi
;
quam cartam procurationis dicti dominus Baldovinectus et ambasciatores

explaii (sic) feceiunt a quodam notario. Iteruin dictus Danielle inquisivit et petiit

et protestatus fuit dictis domino Baldovinecto et ambasciatoribus in omnibus et

per omnia ut supra petiit inquirendo. Qui dominus Baldovinectus respondit et dixit

ei : Eas superius in roccam , et tolle et tene eam. Set non quod dictus Baldovi-

nectus nec dicti ambasciatores moverent so ad eundum cum eo superius in dictam

roccam , nec quod facerent descendere custodias plures armatas que ibi erant prò

comuni Sancti Geminiani. Et tunc dictus Danielle iterum protestatus fuit et dixit

quod prestitus et paratus erat recipere et tenere predicta supra petita prò dicto

domino Ildebrandino et Cullo et Berlingherio si idem dominus Baldovinectus prò

comuni Sancti Geminiani restitueret et redderet ei prò ipsis domino Ildebrandino

et Gullo et Berlingerio libere et expedite sine contemptione et briga et molestia,

et sicut continetur in laudo vel arbitrio iam predicto in omnibus et per omnia

et singula , et si faceret descendere de dieta rocca custodias iam prodictas
, quas

custodias supiadictas ego Actavianus notarius in dieta rocca stantes armatas vidi

cum testibus infrascriptis in turri et in aliis locis diete rocche, et quasdam ex eis

bene armatas descendere vidi usque inferius im (sic) burgum et postea superius

in roccam reverti et redire in presentia testium infrascriptorum.

Facta est vel facte sunt diete protesta tiones apud Montem Vultraium im platea

sive cimiterio ex parte antea plebis de Monte Vultraio.

Coram Anfiosso de Florentia quondam lacobi de Battimamme et Giunta de

Florentia quondam {lacuna) et Maffeo Fiorentino Alio {lacuna) et Tommaso vocato

Lombardo et Pai ente et Gherardo nuntiis Vulterrani comunis testibus rogatis ; et

postea in reversione quam fecit dictus procurator cum testibus predictis et me
notario diete custodie deridendo clamabant post dictum procuratorem et testes

predictos et me notarium , dicendo rusticitates et improba verba.

(S. N.) Ego Actavianus quondam Uliverii imperialis aule auctoritate notarius pre-

dictis omnibus interfui, eaque rogatus a dicto Danielle scripsi et publice consignavi.

XXXV. — Privilegio per il quale il Comune di Firenze libera i SignoìH e gli

uomini di Ricasoli da ogni dazio, eccettuato quello di una libbra d'argento

che sono consueti di dare annualmente.

1234 Novembre 22. - Provvisioni del Duca d' Atene. - Balie, 5, pag. 50 (1).

In dei nomine , amen. Anno dominice incarnationis millesimo duoentesimo

trigesimo quarto, indictione octava , die vigesimo secundo intrate novembri. Ex

(1) Il documento e ingerito nell'atto di conferma fatto dal Duca d'Atene nel 1342, che è dei

seguente tenore :

In nomine dei, amen. Cum coram inclito pviiieipe et domino, domino Gualtcrio Aethenarnm

duce civitatis Florcntie et inrisditionia cius domino generali, fuerit cxliibita et oblata pctitio tenori»
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precepto domini lohannis ludicis Romani consulis deique gratia potestà! is Florentie

consilium generale et speciale comunis Florentie ad sonum campane in palatio

comunis more solito congregatum est, ad quod consilium vocate fuerunt capita-

dines artium et decem boni viri per sextum per precones comunis, ut moris est.

In quo enira Consilio ad petitionem et positionem Ranerii de Ricasole et Alberti

fratris sui et etiam ad impositam diete potestatis et eorum consilium supradictum

voluit statuii sententiavit et iudicavit quod admodo domini et comune et homines
de Ricasole non teneanlur nec possint nec debeant solvere vel dare comuni Flo-

rentie nec cogantur solvere et dare comuni Florentie datium vel acaptum, nisi

unam libram argenti tantum annuatim ut consueti sunt. Et si sunt in aliquo banno
occasione datii vel acapti extrahantur de banno, et bannis comunis Florentie

cancellentur, non obstante aliquo vel aliquibus capitulis constituti vel aliquo Consilio

quod contra diceret; et si potestas inde in aliquo tenotur ipsum inde absolverunt.

Testes Dosce camerarius comunis, Bonanicus {sic) notarius, Falcone de la Vaccaia,

Uguccio Pamelli, Sanese intr' a' Capellai. Ego Donadeus Petri Baldi dei gratia sancte

Romane ecclesie et nunc comunis Florentie notarius, de mandato diete potestatis

scripsi et in publicam formam redegi.

et contincntie infrascripte, videlicet : Ducali exccUeotic exponitur humiliter et devote prò parte

domini Nerii condam domini Ugonis plebani plebis sancti Poli in Rosso , domini Bindaccii et An-

fonii fratrum et filiorum condam Albertuccii uondam domini Ugonis et Albertnccii filli dicti domini

Bindaccii et aliorum Bliorum dicti domini Bindaccii, Itobe, Tucciui , Nerii et Bernardini fratrum

et filiorum condam domini Bindi condam dicti domini Ugonis et Lapi et Ugonis fratrum filiorum

eondam Arrighi condam dicti domini Bindi et fi-atrum eorum et Nerii domini Rainaldi et Gori

condam Glierii et filiorum Panziere domini Ugonis omninm de Ricasole et aliorum eorum consortum

et de dieta domo nobilium do Ricasolis et prò parte comunis et populi sante Marie de Ricasolis,

et quod ipsi domini et populus et comune sancte Marie de Ricasoli et homines eiusdem sunt et

fuerunt immuncs et pririlegium et immunitatem et pactum habcut et habuerunt autiquitus et a tanto

tempore citra cnins contrarli {sic) (*) memoria non habetur, a comuni et cum comuni Florentie de

non solvendo datium vel acaptum scu aliquod alodinm dicto comuni, nisi solum et tantammodo

unam libram sire marcam argenti annuatim in festo sancti lohannis do mense iunii, quam libram

seu marcum solverunt continuo dicto comuni et officialibus dicti comonis et adhuc solvant : et quod

ip8Ì fuerunt dicto tempore et per dictnm tempus et sunt in possessione vel quasi privilegii pacti

et immunitatis prcdicte et multotions et multotiens Uic) fuerunt super dicto privilegio questionea et

cause ventilate et sententie contradictorio iudicio late in favorem dictorum dominornm de Ricasolis

et dicti comunis de Ricasolis : quarc dominationi vostre snplicatur humiliter et devote quatinus

vobis placeat ipsos omnes dominos de Ricasolis et populum et comune de Ricasolis in dieta eorum

immunitate et privilegio et pacto manutcnere et conservare. Cuius privilegii et immunitatis tener

talis est in eflfectu. (Segue il privilegio).

Ipse princeps visa petitione prediuta, intendcns quod contenta in petitione predicta secundum

iuris ordinem tcrminentur, conmisit sapientibus virìs dominis Oddoni de Cortonio, Corrado de

Exculo et Dominico de Alexandria eius iudicibus et auditoribus cognosccndam, utrum predicti do-

mini et populus et comune de Ricasolis in dieta immunitate privilegio et pacto manutcneri et con-

sorvari debeant de iure ; et mandavit quod eidem in scriptis refcrant eorum consilium et quod

sentiant de predictis. Factum fuit dictum decrctum conmissio et omnia predicta sub anno do-

mini Mcccxlìj , indictiono undecima , die quartadecima mensis ianuarii
,

prescntibus dominis

Guillielmo de Assisio et Melia dux do Exculo militibus cousiliariis ipsius principis et aliis pluribus.

(•) « Contractus » (?).
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XXXVI. — / Comuni di Volterra e di S. Gimignano per mezzo dei loro Potestà

ed ambasciatori compromettono nei Priori delle Arti di Firenze, consen-

ziente ti Potestà ed il Consiglio generale di Firenze, per sedare alcune liti

sorte a causa di reciproci danni arrecatisi per rappresaglia V un V altro

alle cose ed alle persone.
12.34 Dicembre 10. — Volterra.

In nomine domini, amen. Anno domini millesimo ducentesirao trigesimo quarto,

indictione septima, die x° intrante mense decembris. Tempore domini Greo'orii pape

villi et domini Frederigi imperatoris. Actuin in palatio conraunis Florentie, coram

magistro Stefano de Viterbio et nunc prò comuni Florentie notarlo , Ubertino

portonario dicti conmunis , Rainerio Paganucci Perusino , Biasio Turpini luncte

et Bianco portoaaio o nuais Florentie qui omnes rogati et vocali fuerunt testes.

Rainerius Rustici civis Florentinus et nunc potestas civitatis Vulterre nomine et

vice dicti comunis Vulterre ex una parte, presentibus et consentientibus arabascia-

toribus diete civitatis silicet Galgano Bonparentis et Aldofredo Nicole ; et Donatus

libertini civis Florentinus et nunc potestas Sancii Geminiani , presentibus et con-

sentientibus ambasciatoribus dicti castri Sancii Geminiani silicet Avocato lacobi

Asseduti et Micchaele Burgi vice et nomine dicii conmunis Sancii Geminiani ex

altera, promiserunt et conpromiserunt ad invicem Inter se stipulantes nomine
dictorum conmunium in Conpangnum Bonaflde , Uguicionem Paganelli, Falconem

Ugolini priores artium conmunis Florentie recipientes [dictum] (1) conpromissum

per se et eorum sotiis silicet Benencasa fabro , Bonbene Cansefallie et Senese del

formike, non tamquam in arbitros set tamquam in arbitratores et amicabiles

conpositores et comunes araicos. Qui arbitratores et pi'iores artium conmunis

Florentie receperunt conpromissum et questionem in manibus eorum de volunf^te

et mandato domini lohannis del ludico Romanorum consulis et potestatis Florentie,

et voluntate et auctoritate consilii generalis Florentie de litibus et questionibus

que inter se [nojmine dictorum conmunium vertebantur
;
que questiones talos

erant. Petebat enim dictus Rainerius Rustici nomine conmunis Vulterre ab Donato